

Số: /KH-TCTĐA06

Bình An, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Phối hợp triển khai thực hiện chi trả không dùng tiền mặt đối với đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội trong năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 34 /KH-UBND, ngày 26/02/2024 của Ủy ban nhân dân xã Bình An về triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg, ngày 06/01/2022 của Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn xã Bình An năm 2024; nhằm hoàn thành chỉ tiêu “chi trả không dùng tiền mặt, trong năm 2024 đạt tối thiểu 40% đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội theo quy định” trong năm 2024, Tổ Công tác Đề án 06 xã ban hành Kế hoạch phối hợp triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đối sánh, rà soát làm sạch dữ liệu an sinh xã hội nhằm phục vụ đồng bộ giữa nguồn dữ liệu Lao động - Thương binh và Xã hội và Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư;

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, Nhà nước về chuyển đổi số, thúc đẩy chuyển đổi số trong chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt góp phần xây dựng Chính phủ điện tử, nâng cao khả năng tiếp cận dịch vụ thanh toán hiện đại của nền kinh tế;

- Từng bước cải cách thủ tục hành chính trong chi trả an sinh xã hội đối với người dân, bảo đảm chi trả kịp thời, nhanh chóng, công khai, minh bạch và tiết kiệm chi phí hành chính;

- Quy trình chi trả phải đảm bảo đơn giản, thuận lợi, dễ tiếp cận, sử dụng và phù hợp với các nhóm đối tượng chính sách và địa bàn.

#### II. NGUYÊN TẮC, QUY TRÌNH THỰC HIỆN

##### 1. Nguyên tắc

- Tổ Công tác Đề án 06 và Công an xã thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ;

- Bảo đảm an toàn, bảo mật thông tin, điện tử trong quá trình thực hiện.

##### 2. Quy trình

- Bước 1: Rà soát, làm sạch dữ liệu an sinh xã hội nhằm phục vụ đồng bộ giữa nguồn dữ liệu Lao động - Thương binh và Xã hội và Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Bước 2: Vận động, tuyên truyền chi trả không dùng tiền mặt đối với đối tượng đang hưởng chính sách an sinh xã hội.

- Bước 3: Hoàn thành phiếu khảo sát, tổng hợp kết quả và danh sách đăng ký nhận trợ cấp qua tài khoản (theo mẫu và nội dung hướng dẫn tại Công văn số 524/TCTĐA06, ngày 20/02/2024 của Tổ Công tác Đề án 06 huyện).

- Bước 4: Cập nhật thông tin tài khoản và tổ chức chi trả không dùng tiền mặt.

### **III. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ CÁC ĐƠN VỊ THAM GIA THỰC HIỆN**

1. Phạm vi: Triển khai trên địa bàn xã Bình An.

2. Đối tượng: Đối tượng đang hưởng chính sách an sinh xã hội theo quy định trên địa bàn xã.

3. Các đơn vị tham gia thực hiện: Tổ Công tác Đề án 06, Công an xã.

### **IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM**

#### **1. Bộ phận Văn hóa – Xã hội xã**

- Tổ chức rà soát, làm sạch thông tin đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội trên địa bàn nhằm đồng bộ dữ liệu trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư;

- Phân công Bà Mai thị Tuyết Linh, Công chức Văn hóa – Xã hội xã phối hợp lực lượng Công an xã và các thành viên trong Tổ Công tác Đề án 06 xã tổ chức vận động, tuyên truyền về việc thực hiện chi trả trợ cấp qua tài khoản đến các đối tượng hưởng chính sách;

#### **2. Cán bộ đài truyền thanh xã**

Phân công Bà Nguyễn Thị Lệ Thu, Cán bộ đài truyền thanh xã tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, Nhà nước về chuyển đổi số, thúc đẩy chuyển đổi số trong chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt trên địa bàn xã.

#### **3. Công an xã**

- Chỉ đạo cán bộ thực hiện công tác rà soát, làm sạch dữ liệu và phối hợp vận động, tuyên truyền về việc thực hiện chi trả trợ cấp qua tài khoản đến các đối tượng hưởng chính sách;

- Chịu trách nhiệm hướng dẫn thực hiện Kế hoạch theo chức năng của ngành và nhiệm vụ của Cơ quan thường trực Tổ Công tác Đề án 06 xã.

### **V. GIAI ĐOẠN THỰC HIỆN**

#### **1. Giai đoạn 1: từ nay đến ngày 01/06/2024**

- Hoàn thành rà soát, làm sạch đồng bộ dữ liệu an sinh xã hội giữa nguồn dữ liệu Lao động - Thương binh và Xã hội và Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư;

- Tuyên truyền vận động chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt trên địa bàn xã, đạt tỉ lệ tối thiểu 20% so với đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội theo quy định.

#### **2. Giai đoạn 2: từ ngày 01/06/2024 đến ngày 31/8/2024**

Tuyên truyền vận động chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt trên địa bàn xã đạt tỉ lệ tối thiểu 30% so với đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội theo quy định.

**3. Giai đoạn 3: từ ngày 01/09/2024 đến ngày 31/10/2024**

Tuyên truyền vận động chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt trên địa bàn xã đạt tỉ lệ tối thiểu 40% so với đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội theo quy định.

**4. Giai đoạn 4: từ ngày 01/11/2024 đến ngày 10/12/2024**

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá chất lượng kết quả triển khai thực hiện;  
- Công an xã chủ trì, phối hợp Công chức Văn hóa – Xã hội xã tổng hợp, đánh giá kết quả và báo cáo Chủ tịch UBND xã - Tổ trưởng Tổ Công tác Đề án 06 xã; chủ động đề xuất giải pháp khắc phục tồn tại trong triển khai thực hiện Kế hoạch này nhằm đảm bảo hoàn thành tiến độ được giao.

**VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Công an xã, các thành viên Tổ Công tác Đề án 06 xã căn cứ nhiệm vụ được phân công tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc.

2. Công chức Văn hóa – Xã hội xã phối hợp với Công an xã định kỳ, trước ngày 20 hàng tháng tổng hợp kết quả và gửi danh sách cụ thể (*theo mẫu ban hành kèm theo Kế hoạch này*) đến Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và Công an huyện.

3. Công an xã - Cơ quan thường trực Tổ công tác Đề án 06 xã phối hợp Công chức Văn hóa – Xã hội xã theo dõi, kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn trong quá trình thực hiện nội dung Kế hoạch này; tổng hợp kết quả, báo cáo Chủ tịch UBND xã, Tổ trưởng Tổ Công tác Đề án 06 xã và tham mưu báo cáo Tổ Công tác Đề án 06 huyện theo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp triển khai thực hiện chi trả không dùng tiền mặt đối với đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội trong năm 2024 của Tổ Công tác Đề án 06 xã; yêu cầu các cơ quan, đơn vị và cá nhân có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc./.

**Nơi nhận:**

- UBND huyện Bình Sơn;
- Tổ Công tác ĐA 06 huyện Bình Sơn;
- Công an huyện Bình Sơn;
- TT Đảng ủy xã, TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Tổ ĐA06 xã;
- Các tổ chức chính trị - xã hội xã;
- Công an xã;
- Tổ 1 cửa của xã;
- Lưu VP.

**TỔ TRƯỞNG**

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH  
Võ Thanh Quang**